
 

_________________ 
 

COMUNE DI RUMO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

Verbale di Deliberazione nr. 13 

della Giunta Comunale 

 
Oggetto: L. 06.11.2012 N. 190. Piano prevenzione della Corruzione 2020 – Conferma delle 

misure adottate con il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per gli 

anni 2018/2020.  

 

_______________________________________________________________ 

 
 L’anno duemilaventi addì tre del mese di Marzo alle ore  22:45 -  nella sala 

delle riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

 Presenti i signori: 

 

    Noletti Michela - SINDACO 

    Bertolla Maurizio - ASSESSORE - VICE SINDACO 

    Bonani Daniele  - ASSESSORE 

    Fanti Giorgia - ASSESSORE 

 

 Assenti i signori:  

  

 Assiste il Segretario comunale  dr. Pancheri Daniel. 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Michela Noletti nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: L. 06.11.2012 N. 190. Piano prevenzione della Corruzione 2020 – Conferma delle 

misure adottate con il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per gli 

anni 2018/2020.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

• l’art. 1, co. 8, della legge 190/2012, dispone l’adozione da parte dell’organo di indirizzo del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

• il segretario comunale dott. Daniel Pancheri, ai sensi dell’art. 1 comma 7 secondo capoverso della 

Legge 190/2012, è il Responsabile anticorruzione del Comune di Rumo;  

• con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07.03.2018 è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione (PTPC) per gli anni 2018/2020. 

Visto l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC con 

deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.296 

del 21 dicembre 2018 (Suppl. Ordinario n. 58).  

Dato atto che in base al citato aggiornamento, l’ANAC pur ribadendo per le Amministrazioni 

l’obbligatorietà dell’adozione, ogni anno di un nuovo completo Piano Triennale, valido per il successivo 

triennio, ha previsto per gli enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la facoltà di confermare, 

eventualmente con integrazioni e/o modifiche, il PTPC triennale precedente.  

Considerato che la citata facoltà è limitata ai comuni in cui nell’anno successivo all’adozione del 

PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti. 

 Dato atto che il Comune di Rumo ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che non si sono 

verificati nel corso dell’anno 2019 fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti.  

Osservato che vengono confermate per i “piccoli Comuni” le procedure semplificate previste 

dall’ANAC nel PNA 2018. 

 Considerato che la metodologia di gestione del rischio (allegato 1 al PNA 2019) costituisce l’unico 

riferimento metodologico da seguire nella predisposizione del PTPCT per la parte relativa alla gestione 

del rischio corruttivo ed aggiorna, integra e sostituisce le indicazioni metodologiche contenute nel PNA 

2013 e nell’Aggiornamento PNA 2015.  

Preso atto che l’amministrazione ha predisposto il PTPCT utilizzando l’allegato 5 al PNA 2013 e 

pertanto il nuovo sistema di gestione del rischio previsto da ANAC può essere applicato in modo 

graduale; in ogni caso non oltre l’adozione del PTPC 2021-2023.  

Vista la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il quale, 

anche sulla base degli esiti dell’attività di vigilanza annuale sull’attuazione delle misure previste nel 

Piano, confluiti nella relazione annuale dello stesso predisposta ai sensi dell’art. 1, co. 14, della L. 

190/2012, propone la conferma delle misure previste nel PTPC 2018/2020. 

Acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell’articolo 187 Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 

Rilevata l’urgenza di procedere. 

Visti: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; Visto il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i.; 

- la L.R. 29.10.2014 n. 10, recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della Regione e degli enti a ordinamento regionale”; 

- la L.P. 30.05.2014 n. 4, recante “Disposizioni riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni e modificazione della legge provinciale 28 marzo 2013, n. 5”; 

- l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61 della Legge 

n. 190/2012, sancita dalla Conferenza Unificata nella seduta del 24 luglio 2013. 



Visto il Piano Nazionale Anticorruzione aggiornamento 2018 adottato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con la delibera n. 1074 di data 21 novembre 2018. 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 adottato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con la delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n.287 del 07 dicembre 2019. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 dd. 03.04.2019, avente per oggetto: 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2019 – 2021 (compresa nota 

integrativa) e del documento unico di programmazione (DUP) 2019 – 2021.”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.ro 15 di data 18.04.2019, con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo per gli anni 2019-2021, a soli fini contabili.  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 01 dd. 09.01.2020, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la gestione dell’esercizio provvisorio per l'anno 

2020. Conferma dell’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi.”; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPC 2018/2020 del 

Comune di Rumo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07.03.2018. 

2. di non ritenere di apportare alcuna integrazione e/o modifica alle misure previste nel Piano, 

non sussistendone ragioni; 

3. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, 

n. 2 per le motivazioni espresse in premessa;  

4. di dare atto che, oltre all’ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il presente atto è 

pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

5. di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

6. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 

provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi:  

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo 

di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183 , comma 5 del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, 

n. 2  

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010 n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL  SINDACO 

  sig.ra Michela Noletti 

sottoscritto digitalmente 

 

                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                            dott.Daniel Pancheri 

          sottoscritto digitalmente 

_____________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ( Art.183 - L.R. 03.05.2018, n.2) 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 13.03.2020 all'albo pretorio comunale, ove rimarrà esposta per n.10 giorni consecutivi. 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì, 13.03.2020                                                                                dr.Daniel Pancheri 

                                                                                                         sottoscritto digitalmente 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità , è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio comunale senza riportare, 

entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.183, 3° comma, della L.R. 03.05.2018, n.2. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì,                                                                                                dr.Daniel Pancheri 

_____________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

 Ai sensi del 4° comma dell'art.183 della L.R. 03.05.2018, n.2, vista l'urgenza, la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì,                                                                               dr.Daniel Pancheri 

_____________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì,                                                                                             dr.Daniel Pancheri 

 

 

 


